**PROVOLVENS**, entis. Partic. Curt. 8, 11, 13 Ingentia saxa in subeuntes prouoluentibus barbaris. Truncum prouolvens Virg. Aen. 10, 555.

**PROVOLVTVS**, a, um. Part. Curt. 3, 12, 11 Mater et coniux prouolutae ad pedes. Tacit. Ann. 14, 61, 3 Prouoluta genibus. Agrip-pina vsque ad libita Pallantis prouoluta Idem Ann. 14, 2, 4. *quae libidini se eius substrauerat.*

**PROVOMO**, ěre. [*ἐξερῶ*] Lucret. 6, 446 Hic vbi se in terras demisit, dissoluitque: Turbinis immanem vim promouit, atque pro-cellae. *de prestere.*

**PROVORSVM** Fulgur appellatur, quod ignoratur noctu, an inter-

interdium sit factum. Itaque Ioui fulguri et Summano fit, quod diurna Iouis, nocturna Summani fulgura habentur. Fest.

PROVT. Adu. [ώσπερ] i. Sicut, vel ut: aut quod vulgo dicunt. Secundum quod. Plaut. Bacch. 4, 9, 5 Non Pelides tormento fuit, prout ego herum expugnabo meum. Prout ipse amabat literas Nep. 25, 1, 2. Hor. Serui. 2, 6, 67 — venasque procaces Pasco libatis dapibus prout cuique libido est. *b. e. Ut cuique libido est. Ex quo apparet eum, metri causa Prout dixisse pro Vi.* Quinctil. 4, 1 Prout asperi, leues, iucundi, etc. Cic. Att. 11, 6 Tuas literas, prout res postulat, exspecto. Prout Thermitani hominis facultates ferebant Cic. Verr. 2, 83 c. 34. Prout haberi liceret, si anno superiore Quae- stor fuisset Idem Philipp. 1, 46. Liu. 9, 43 Raptim collatae sarcinae in medium, et prout tempus patiebatur, instructa acies. Quinctil. 9, 4 Perinde asperiores erunt, prout oris hiatu simili aut diuerso pronuntiabuntur. Plin. 28, 2 Ac prout quaeque accepta sunt, ita va- lere. Prout mea opinio est Apul. Flor. p. 364. Prout res postulat Scribon. 22. - - postulauerit 100. Prout cuiusque vires postula- bunt 121.

PROVVLGO, Ære. Prouulgari eas literas, et potissimum filii praeconio publicari Apul. Apol. p. 326. Conf. Tertull. adu. Marc. 20, 4, 21 et de Cultu Fem. 1, 2. Sidon. Ep. 9, 11.

PROVVLGATVS, a, um. Part. Duabus coniurationibus prouul- gatis Suet. Neron. c. 36.

PROX, Exclamandi particula, quasi Proba vox: Bona vox, velut quidam putant, significare videtur, ut ait Labeo de iure Pontificio li- bro vndecimo. Festus. Plaut. Pseud. 5, 1, 33 Prox! iam paene in- quinavi pallium. Al. Pax.

PROXENĒTA, ae. m. [προξενητής] Proxenetæ (inquit Bu- daeus) sunt Conciliatores et interuentores, quasque conglutinatores ho- minum inter se stipulantium et spondentium, aut quemuis contractum, conuentumque inueniunt. Martial. 10, 3 Quae sulphurato nolit emta ramento Vatiniorum proxeneta fractorum. Conf. Sen. Epist. 119. Eius officium sanctum Romanis Regibus, teste Barth. ad 1 Theb. Stat. p. 387. Vid. Vlp. l. 2 ff. de proxenet.

PROXENETRIA, ae. f. Pronuba, nuptiarum conciliatrix. Dis- punct. 1, 22.

PROXENĒTĪCVM, i. n. Merces, quae pro opera, proxenetis datur, quae et licito iure peti potest. Vlpian. l. j et ij De pro- xenet.

PROXIMVS, PROXIMATVS, etc. vid. PROPE.

## P R V

PRVDENS, entis. Adi. [φρόνιμος, φρονήτης] Quasi Prouidens: interdum Sapiens, aut Sciens dicitur. Vnde Iurisprudentes vocantur, qui ius sciunt. Prudens, inquit Donatus, qui intelligentia sua ali- quid sentit. Vid. infra Prudens et sciens. Plaut. Capt. prol. 45 Plus insciens fecit, quam prudens boni. Prudens declinatum ab ani- mo. Dicitur enim a Prudentia, Prudens: ut ab Ingenio, Ingenio- sus Varr. de L. L. 7, 5. Omitto prudens, i. Sciens, et de industria Plin. 10, 29. Prudens, pro Sciens, cum Infinitiuo: Plin. 8, 31 de vi- tulo marino, Euomit fel suum ad multa medicamenta vile; item coa- gulum ad comitiales morbos, ob ea se peti prudens. Prudens et sciens: Ter. Eun. 1, 1, 27 Et prudens, sciens, viuus, vidensque pereo. Prudens, inquit Donat. est, Qui intelligentia sua aliquid sentit. Sciens, qui alicuius indicio rem cognoscit. Ergo Pru- dens per sese: Sciens per alios. Cic. Fam. 6, 6 Ut in fabulis Am- phiarus, sic ego prudens et sciens ad pestem ante oculos positam sum profectus. Prudens et sciens ad interitum ruebam Idem pro Mar- cel. 14. Qui me malebant nimium timidum, quam satis prudentem existimari Idem Fam. 4, 14. Ad consilia prudens Idem pro Font. 33 c. 15. Gnarus et prudens impendentium malorum Idem pro Sext. 16. *Vetus codex habet, Ignarus et imprudens.* Idem pro Cluent. 107 c. 38 Quis P. Octauio Balbo ingenio prudentior? iure peritior? Id. de Amicit. 50 L. Acilius quia prudens esse in iure Ciuili putabatur. Id. de Fin. 5, 58 Deinde Rerump. administratio, aut administrandi, scien- dique prudens, temperata, fortis, et iusta ratio. Admodum pru- dens Idem de Clar. Orat. 239. Adulandi gens prudentissima Iuuen. Sat. 3, 86. Agricolationis prudens vir Columel. 2, 2. Artis desti- tuor prudens ab arte mea Ouid. Epist. 5, 150. Doli Tacit. Hist. 2, 25, 1. Iuris mouendi prudens Claud. in Eutrop. 2, 347. Locorum prudens Liu. 34, 11. Moderandi prudens Tacit. Ann. 3, 69. Pro- vinciae Idem Agric. 19, 1. Rerum animus prudens Hor. Carm. 4, 9, 35. Rei militaris prudens Nepos 9, 1, 2. Sententia prudens ani- mi Ouid. Epist. 21, 137. Ciuitas Atheniensium prudentissima Quinctil. 5, 11. Prudentissimus quisque negotiosus maxime erat Sallust. Catil. c. 8.

PRVDENTIA, ae. f. [φρόνησις] Quasi Prouidentia, a prou- idendo. Vid. Non. 1, 198. Cic. de Legib. 1, 60 Quae virtus ex prou- idendo est appellata prudentia. Idem de Inuent. 2, 160 c. 53 Pru- dentia est rerum bonarum et malarum et vtrarumque scientia. Idem de Fin. 5, 67 Prudentia in delectu bonorum et malorum, Subaudi, Cernitur. Idem de Nat. Deor. 3, 67 Prudentiam Deo tribuemus, quae constat ex scientia rerum bonarum et malarum, et nec bonarum nec malarum, cui mali nihil est, nec esse potest? Prudentia, quam Graeci φρόνησις dicunt, est rerum expetendarum fugiendarumue scien- tia Cic. Off. 1, 153 c. 43. Ut medicina valetudinis, sic viuendi ars est prudentia Idem de Fin. 5, 16. Temeritas est florentis aeta- tis, prudentia senectutis Idem de Senect. 78. Prudentia in iudican- do Idem Philipp. 10, 12. Prudentia iuris Ciuilis Idem de Orat. 1, 256. Altissima Quinctil. 2, 13. Cic. de Finib. 5, 76 Omnibus artibus volumus attributam esse eam, quae Communis appellatur pru- dentia, quam omnes, qui cuique artificio praesunt, debent habere. Idem in Partit. 76 Prudentia, in suis rebus, Domestica: in publicis, ciuilis appellatur. Maior rerum fato prudentia Virg. Georg. 1, 416. Saepae acri Potior prudentia dextra Val. Flacc. 4, 622. Velox Perf. 4, 4. Cic. de Orat. 2, 132 Perspicua sunt haec quidem, et in Vulgari prudentia sita. Acuere prudentiam, vid. ACVO. Adhibere pru- dentiam, vid. ADHIBEO. Imitatur malitia prudentiam Cic. in Partit. 18. Adeon' ego non perspexeram prudentiam literarum tua- rum? Idem Att. 6, 9. Impertire prudentiam suam ad salutem ali- cuius, vid. IMPERTIO. Adde quod est illis operum prudentia ma- ior Ouid. de Arte Am. 2, 675. Hoc sentire, prudentiae est: face- re, fortitudinis Cic. pro Sext. 86. Idem Att. 8, 19 Non pro tua pru- dentia debes illud solum animaduertere, quod in praesentia, etc. Scien- tia, peritia: Nepos 5, 2, 1 Habebat enim magnam prudentiam cum iu- ris ciuilis, tum rei militaris.

**PRVDENTER**, Adu. [*φρονιτῶς, φρονιμῶς, νομνεχῶς*] *Sapienter, provide.* Cic. de Fin. 5, 15 c. 6 Facit igitur L. noster prudenter, qui audire de summo bono potissimum velit. Aliquid in causa prudenter intexere Cic. de Orat. 2, 68. Multa prudenter pro-  
 5 visa Idem de Amicit. 6 c. 2. *Compar.* Suet. Tiber. c. 21 Non potuisse quemquam prudentius gerere se, quam tu gesseris, existimo. Cic. de Diuin. 2, c. 5 Belli administrationem prudentius coniectura assequi. *Superl.* Idem ibid. 2, 150 c. 72 *extr.* Acutissime sententias suas prudentissimeque defendere. *Conf.* Idem Att. 13, 1 et Fam. 5, 17.  
 10 Val. Max. 3, 3 ext. 4. Anaxarchus totius mundi naturam prudentissime et facundissime expromsit.

**PRVDENTIVS**, i. m. *Poeta Christianus.* Floruit Theodosius M. et filiorum eius temporibus, eo nemo diuinius de rebus Christianis unquam scripsit, ut censet Barthius.

**PRVINA**, ae. f. [*πῦξις*] *Ex rore gelido nascitur.* A perurendo dicta, quod fruges et virgulta perurat. Plin. 17, 24 Hoc genere alternis prope annis in Gallia vites, arbores, et frumenta interdum praecocia vitiuntur. Etenim pruina a perurendo dicta est, quasi perurina: vrit enim germina, quum sole liquefacta est, ut saepe vidimus. Columel. 11 c. *ult. extr.* Locis frigidis, ubi timor est, ne autumnalis fatio hiemis gelicidiis peruratur, arundinibus humiles cantherii fiunt, iisque virgae transuersae imponuntur, et virgis stramenta supraiaciuntur, et sic a pruinis semina defenduntur. Cic. de Nat. Deor. 1, 26 Quod pars earum appulsu solis exarserit, pars obri-  
 25 guerit niue, pruinae longinquo solis abscessu. Plin. 2, 60 Grandinem conglaciato imbri gigni, et niuem eodem humore mollius coacto, pruinam autem ex rore gelido. *Vertit et Apuleius libellum Aristotelis de Mundo, in ea versione sic ait:* Glaciem dicimus humorem sereno frigore concretum. Huic est pruina consimilis, si mol-  
 30 lities roris matutinis frigoribus incanuit. Hor. Carm. 1, 4, 4 Nec prata canis albicant pruinis. Acris pruina Lucret. 3, 20. Argentes Stat. Theb. 3, 469. Cana Virg. Georg. 2, 376. Candentes Claud. de Nupt. Honor. 52. Canens Sil. 3, 533. Gelidae Virg. Georg. 2, 263. Matutina Propert. 2, 9, 41. Rorata Ouid. Fast. 3, 357. Tristes Val-  
 35 ler. Argon. 2, 177. Vitrea Ouid. Epist. 10, 7. Corpora circumfusa pruinis Virg. Georg. 3, 368. *de bobus.* Obrigere pruina Cic. in Somn. Scip. 15. Perferre pruinas ac niues Idem in Catil. 2, 23 c. 10. Rigens glacie hiemis pruinis Petron. c. 122.

**PRVINOSVS**, Adi. [*παχυνώδης*] *Pruinae obnoxius.* Columel. 3, 20 Seu frigidus et pruinosis, quod non est patiens vredinis. Fruteta pruinosa Auson. Eidyll. 14, 13. Herbae Ouid. Met. 4, 82. Petron. c. 83 Sola pruinosis horret facundia pannis. Longa pruinosa frigora nocte pati Ouid. Amor. 2, 19, 22. Columel. 7, 9 Si Regio frigida et pruinosa est, quam durissimae et nigrae setae grex eligendus est. Status caeli frigidus et pruinosis Columel. 4, 23. Tenebrae Ouid. Met. 5, 443.